D'l"':,' r ,',Jft','",A "".',ft..h I:' ',''1':,llU'Í.Oi~~anwa:al5lS1l1t1Va:

PROCEDIMENTOS LIMITADOS

IV - outros exames com CUSlOacima de 1.500 CH's (coeficientes de
honorários médicos)."

'Art. 28.B. As sessões com especialistas em Reeducação Postural Global

• RPG ficam limitadas a dez; as excedentes serão descontadas integralmente."

111- cintilografia;

c' " Art. 10Acrescen~.'ds ;~ris. 28.A e 28.B à Resolução n~ Ú;5/99, com a

seguinte!!l.daçãQ,:,

11• ressonância magnética;

I • tomografia computadorizada;

"Art. 28.A. Os eventos abaixo discriminados ficam limitados a um por ano,

elevando de dez por cento para cinqüenta por cento a participação financeira do servidor

ou de seus dependentes quando da repetição do exame no mesmo exercicio financeiro,

com exceção de doenças classificadas como graves, mediante relatório médico
circunstanciado e aprovàdo pelos peritos do FASCAl:

• .Secretária de'Estado ~ Edúeaç:io do DiStritéfFédétãl ".-
Senhora Eurides Brito da Silva .." , ::.:", .:~ ',') . '

• Secretária de Estado de~tAo Administtátiva doOi$mtbF'ederal
Senhora Maria Ceciliil'SOares da Silva Landim

• Sub-secretária de Educaçao Pública da 5ecrertari. de Êducação
do Distrito Federal " . . . ,
Senhora Anna Mana Dantas Antunes Villaboim

• Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal
Senhor Sinval Lucas de Souza Filho

Mesa ,Diretora-------------------
Atos da Mesa Diretora

Rn>ogao arL 2' do Ato dD Mesa
Di,nof'Q ". 94, d~ J 999.

ATO DA MESA DIRETORA N! i:1, DE 2001,

A MESA DIRETORA DA cÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competêocia regimentais, e considerando o disposto no art. 46 da
Resolução nO ISS, de 1999, e o art. 19 do Anexo I do Regulamento do Conselho de
Administração do FASCAL, bem como as dehberaçõesdaquele Conselho tomadas na
Sexta Reunião Extraordinária do Biênio 200112002, realizada em 19 de março de 2002,
constantes do Processo n° 00\.0045312002,

RESOLVE:

Art. 2" Altera os incisos I e 11e cria o inciso 111do Art. 40 da Resolução nO
155/99, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1" Revogar o art. 2" do Ato da Mesa Diretora nO94, de 1999, retomando
o ~ 3° do art. 1°do Regulamento do FASCAL a ter a seguinte redação:

"Art. 1" .•.

~ 3° Silo requisitos para o provimento dos cargos de Encarregados do
FASCAL:

.Art.4° .

I • 20% (vinte por cento) do valor da tabela do FASCAl para as duas

primeiras consultas médicas do mês e 50% (cinqüenta por cento) a partir de terceira

consulta do mês. tanto para titulares, quanto para dependentes;

I - ser ocupante de cargo efetivo da Câmara Legislativa do Distrito
Federal;

11- estar em exercicio no FASCAL há, pelo menos, OI (um) ano."

Art. 2" Este Ato entra em vigor na daIa de suapublicação.

Art. )" Revogarn-se as disposições em contrário

11• 20% (vinte por cento) do valor da tabela do FASCAl para sessões de

psicoterapia. psicopedagogia, fonoaudiologia e psicomotricidade. limitadas a uma sessão
por semana e 30 (trinta) por ano;

Sala de Reuniões,ar de ffR CO de 2002.

_G ~G"LO (' j
P,eszdem

(lI.
De LO TADEU Deputado JOÃO DE DEUS

Primeiro Secretário Terceiro sécretário
/ \.,Ú)

C..

111-10% (dez por cento) da dotação da tabela do FASCAl para as

demais despesas não previstas nos incisos anteriores.

Art. 3" Acrescenta o ~ 10ao Art. 4° da Resolução nOt55199, passando o
parágrafo único a denominar.se ~ 2":

'S 1° casos que demandem número adicional de sessões da

psicoterapia. psicopedagogia, tonoaudiologia e psicomotricidade devem ser previamente

autorizados pelo Conselho de AdminiSlração do FASCAL, com base em relatório
circunstanciado do médico solicitante e da pericia médica do FASCAL.

Art, 4° Anera a alinea "f' do Art, 2" do Anexo I da Resolução nO155/99.
que passa a vigorar com a seguinte redação:

ATO DA MESA DIRETORA N" ;;lO , de 2002 'Art.2", ..
......• 'é.. ••. "' ••. i' ~

Modifica a Resolução foi' J 55. de 1999. que
'dispõe sobre o Fundo de Assisténcia à
Saúde da Cámara Legislativa 'do Distrito
Federar,

f • 2 (dois) representantes do Sindicato dos Servidores do Poder
legislativo e do Tribunal de Contas do DiSlrito Federal- SINDICAL;'

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATJVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais.

Art 5° Anera os incisos I e 111do Art. 3° da Resolução nO155/99. que
passa a vigorar com a seguinte redação:

Considerando o disposto no art. 46 da ReSOluçãonO155. de 1999 e o Art.
19 do Anexo Id.o.Regulamento do Conselho de AdminiStração dó FASCAL,

.Art.3" .....•.., .

Considerando também as deliberações do Conselho de AdminiSlração do,

FASCAL tomadas na sexta Reunião Extraordinária do Biênio 2001/2002. realizada em 19
de março de 2002,

I . as dotações orçamentárills alocadas pela Câmara Legislativa do

DiSlrilo Federal, da ordam da 4% (quatro por cento). incidentes sobre a Folha da
Pagamento;

.....................................................................................................................

NO 57, segunda.feira, 1 de abril de 2002 Diário da Câmara Legislativa . Página 19

RESOLVE:

2. ' EXONERAR TEREZlllHA 'FERREIRA MARQUES CAMARGO,
matricula n.• 14.769-09. do Cargo Especial de Gabinete. CL-Ql. do gabinete parlamenlal da
depL1ada Lucia Carvalho, bem como NOMEA-l.A para exercer o Catgo Especial de Gablnete.
CL-04. no referido gabinete. ( ResoIuçAo n.• 143197 - (SV) - Processei n" 2887197-CLOF).

3. EXONERAR PAULO HENRIQUE ABREU DE OUVElRA, ma1rfcula
n.• 14.654-26. do cargo em comIssao de A8Sell8Or de ComissAo Permanente. CL-Ql. da
Comissão de Direitos Humanos •..Cidadania, ~licae Decoro Partamenlllf. ( Resolução n.•
1681OO-(SV)-Processon .• 42!l1Ql-CLDF).. .' ,,,' .•

4. EXONERAR SANIIIIA _QUES ROCHA. matricula n" 14.058-42.
do cargo Especial de Gabinete. CL-06,' do gabinete paJ1amenlal da deputada Lucia Carvalho.
bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo ~I de Gabinete, CL:06.na Liderança da PT.
(Resolução n.' 143197 e 125/97 - (SV) - Processo n.' 6S5I99-CLOF). ,'o

5. EXONERAR NElRY •• OLIVEIRA CHAVES. matricula n" 12.366-
4 1. do cargo de Natureza Especial. CNE. do gabinete parlamentar ,da deputada Lucia
Carvalho. bem como 'NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Comissão Permanente. CL-12. na ComlssAo de Educação e Saúde ( Resolução n.' 143197 e
168100 - (REa) - Processo n" 2206I94-CLOF).

6. EXONERAR MARIA DAS GORES FONSECA GOlS. matricula n"
14.679-10. do cargo em comissão de Assessor de Comlssilo Permanente. CL-Q2. da Comissilo
de Assuntos SocIais. bem como NOMEÁ-l.A para exercer o Cargo Especial de Gabinete. CL-
01. no 9abinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu. ( Resoluções n.' 143197 e 168100 -
(SV) - Processo n" 481101-CLDF).. ..

7. EXONERAR PAULO HENRIQUE DA SILVA. matricula n" 14.431-46 •
do cargo Especial de Gabinete. CL-Ql. da Liderança do PT. bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissllo de Assessor de Comissllo Permanente. CL-Q3. da Comissão de
DesenvoMmento Econômico Sustentável. Ciência. Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resoluçiles
n" 125197 e 168/00 - (SV) - Processo n.' 850~LDF).

8. EXONERAR MAURICIO DIAS TEIXEIRA NETO. matricula n.'
14,579-14. do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente. CL-06. da
Comissao de Oelesa dos' ireltos Humanos. Cidadania. ~lica e DecoroPa~amentar. bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente. CL-
OI. da Comissao de Desenvolvimento EcoMmlco Sustentável. Ciência. Tecnologia e Meio
Ambiente. ( Resolução n.' 168/00 - (SV) - Processo 'n" 1620I99-CLDF).

9. NOMEAR FREDERICO AUGUSTO PEREIRA. para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Comissão Pennanente, CL..()1, da Comisslo de Desenvolvimento
Econômico Sustentável. Ciência. Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resolução~. 168100 - (SV)-
Processo n" 1512101-CLDF), • '

10. EXONERAR MÁRCIO RIBEIRO GUEDES. matricula n.' 14.602-45.
do cargo Especial de Gabinete. CL-Q7. do gabinete parlamenlar do deputado Pauto Todeu.
bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissllo de Assessor de Comissa<>
Permanente. CL-Q7. da Comissão de Educação e Saúde. ( Resoluções n.' 143197 e 168100-

(SV)-ProceSSO~.;.1~~~~:)PAULA BATISTA DE ARAÚ,IO, matricula n.' 13.78G-
26. do cargo especial de Gabinete, CL-l I. do gabinete parlamenlar do deputado Paulo Tadeu.
bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissllo de Assistente de Comlssêo
Permanente. CL-l0. de Comlssêo de Educação e Saúde. ( Resoluções n" 143197 e 168/00-
(SV) - Processo n" 249J99.CLDF).

12. EXONERAR VERA LUCIA COELHO DE MEDEIROS. ma1rfcula n"
14.839-14. do cargo em comlssêo de Coordenador de Comlssêo Permanente, CL-Ql, da
Comissllo de Assuntos Sociais. bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comlssêo de
Coordenador de Comissão Permanente. CL-Ql. na ComissAo de Defesa dos Direitos
Humanos. Cidadania. ~lica e Decoro Parlamentar. ( Resolução n.0 168/00'- (SV) - Frocesso
n.' 1078199-CLOF).

13. EXONERAR ROBSON EULETERIO DA SILVA. ma1rfcula n.' 13.575-
27. do' cargo.em comissllo de Assessor de ComissAo Permanente, CL-Ql. da Comlssêo da
Assuntos Sociais. bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comlssêo de Assistente de
Comissão Permanente. CL-Ql. da Comissllo de Defesa dos Direitos Humanos. Cidadania,
~lica e DecoroPartamentar. ( Resolução n" 168/00 - (SV) - Processo n" I 145/98-CLDF).

14. EXONERAR MARIA UUA DINIZ DE AIIORlM, matricula n"14.434-
40, do cargo especial de Gabinete. CL-Q3. do gabinete parlamentar da deputada Lucia
carvalho. bem como NOMEÁ-LA para exerce< o cargo em comIssêo de AssesSOr de Comlssêo
Permanente. CL-Q3. na ComIssão de Educação e Saúde. ( Resolução n" 168/00 - (SV) -
Processo n" 8311OG-CLDF).

15. EXONERAR ARlDELSON lIE-aTlAo DE ALMEIDA, matricula n"
14.754.22. do Cargo Especial de Gabinete, CL-Q5. do gabinete parlamentar da deputada Lucia
carvalho. bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo Especial de Gabinete. CL-Q9, no
relerido gabinete. ( Resolução n.' 143197 - (SV) - Processo n" 10S9101-CLDF).

16. EXONERAR IRIS CARLOS SANTOS DA SILVA, matricula n.'
13.795-13. do cargo Especial de Gabinete. CL-QS. do gabinete pa~amentar da deputada Lucia
Carvalho. bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo Especial de Gabinete, CL-09, no
referido gabinete. ( Resolução n" 143197 - (REa) - Processo n" I 545197-CLDFI.

17. EXONERAR BELMIRA MARIA ,10st CARVALHO. matricula n.'
14.469-21, do cargo Especial de Gabinete. CL-Ql, da Liderança do PT. bem como NOMEÁ-LA
para exercer o Cargo Especial de ~. CL-<l4, na refetlda Liderança. ( Resolução n"
125197 - (SV) - Processo n" 10911OG-CLOF).

18. EXONERAR HAMILTON TEIXEIRA DOS SANTOS. matricula n"
14.797-04; do cargo em comlssêo de Coordenador de ComissAo Permanente, CL-Ql. da
Comissilo de Delesa dos Djre~os Humanos. Cidadania. ~lica e Decoro Parlamentar. bem
como NOMEÁ-LO para exercer o cargo Especial de Gabinete. CL-Ql. no 9abinete parlamentar
da deputada Lucia Carvalho. ( Resolução n.' 168100 e 143197 - (SV) - ProcesSO n" 1337101-
CLDF).

19. EXONERAR MARLElDE RODRIGUES LOPES. matricula n" 14.828-
19. do Cargo Especial de Gabinete. CL-Ql. do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho. bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
ComiSsão Permanente. CL..()4, na Comissao de Desenvotvimento EconOmico Sustentével,
Ciência. Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resolução n.' 168100 e 143197 - (SV) - Processo n.'
1443/0t-CLOFl.

20. EXONERAR ANTONIO GUTTEMBERG GOMES DE SOUZA,
matricula n" 14.267-33: do cargo Especial de Gabinete, CL-Q9. do 9abinete pa~amentar da
deputada Lucia Carvalho. bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Chele
de DivisA0. CL-1S. na Oivlsão de Seguridade Social. da Diretoria de Recursos Humanos. (
Resoluçao n.' 091194 e 143197 - (SV) - Processo n" 006SI95-CLDF).

21. EXONERAR ,1URACY PAES LANDIM. matricula n" 14.864-15. do
Cargo Especial de Gabinete. CL-Ql, da Liderança do PT. bem como NOMEÁ-LO para exercer
o cargo em comissão 'lle Coordenador de Comissão Permanente. CL-Q3. na Comlssêo de
Oesenvolvimenlo EcoMmico Sustentável. Ciência. Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resolução
n" 168100 e 125197 - (SV) - Processo n.' 059J02-CLDF).

22. EXONERAR ,10st MÁRIO SILVA DE SOUZA. matricula n" 14.860-
23. do cargo Especial de Gabinete. CL-Ql, da Liderança do PT. bem como NOMEÁ-LO para
'exercer o-cargo em comlssêo de Coordenador de Comlssêo Permanente, CL-Q3. na Comissão
de Oefesa dos Direitos Humanos. Ci_ia. ~tica e Decoro Parlamentar. ( Resolução n"
168100 e 125197 - (SV)'. Processo n" 057102-eLDF). '

23. EXONERAR ANTONIO GASPAR UMA SANTOS. matricula n"
12.596-26. do cargo especial de Gabinete. CL-Ql. do 9abinete parlamentar do deputado Chico
Floresla. bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissllo
Permanente. CL-Ql. na,. Comlssêo de Oesenvolvimenlo EcoMmlco Sustentável, Ciência.
Tecnologia e Meio Ambiente. (Resolução n.' .168100 e 143197 - (REal - Processo n" 112119>
CLDF). .

24. EXONERAR MARCIO VIEIRA SILVA, matricula n" 14.584-21, do
cargo em comlssêo de;Assistente de ComIssêo Permanente. CL-Ql. da Comlssêo de Defesa
dos Dire~os Humanos: Cidadania. ~tica e Decoro Parlamentar. bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Espeéialde Gabinete. CL-Ql. na Liderança do PT. (Resolução n" 168/00 e
125197 - (SV) - Processo n.' 1689198-CLOF). .

i' ,

Ca o/Ca! orla
Assessor Legislativo
Assessor legislativo
Assessor legislativo
Assessor Legislativo
Assessor !slatlvo

Ma1ricula
13.225-57
13.308.50
12.485-33
11.700-60
11.022-78

An. ~ Este Ato entra em vigor na data de sua publicaçAo.

sala de Reuniões. ~ 7 de março de 2002..

. '

Nome do s servtdo es
CI 's E'Mllio Costa Nogueira
Elza Maria Jorge Fernandes Rosa
KJéber Chagas Ce!queira
Luiz Carlos Ramos Paim
Wande Ferreira da Costa

Deputado PAULO TADEU
Primeiro secretário

ATO DO PRESIDENTE N.1S6. DE 2002.

o Presidente da Câmara Legrslativa do Distrito Federal. no uso de suas
atribuições regimentais.

~:.
GETÍluo SOARES NOVAES FROTA

SBCretário-GeravprBSidêncial;

VALTRUOES EIRA FRANCO
Secretário ExeCu la Secretaria

Ponaria n" 1f1 ,de 27 de"""'7"de 200;1.

Gabinete da Mesa Diretora

RESOLVE:

I. EXONERAR VALQUIRIO CAVALCANTE. matricula n.• '1.37~9. do
cargo em comissão de Assrstente de Comissao Permanente, CL..()1. da Comissao de Defesa
dos Direitos Humanos. Cidadania. ~lica e Decoro Perlamentar. bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete. CL-Ql. no gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho. (Resolução n.• 168100 e 143197 - (CONC) - Processo n.• 1024/OO-CLDF).

Atos Administrativos

I - AUTORIZAR a participação dos servidores abaixo relacionados,
em exercicio na Unidade de Economia e Finanças da Assessoria, no .XIV Curso de
Planejamento e Orçamento Públicos, realizado pela Associação Brasileira de Orçamento
Público-ABOP. em Brasilia-DF. com o total de 244 horas, no perfodo de 0110412002 e
28106/2002, no horário das 08hOO às 12hOO, com despesas de inscrição. e sem prejuízo
de suas remunerações.

, 11 - DETERMINAR que os SOlVídores deverão comprovar
mensalmenlé sua participaçAo no curso a Diretoria de Recursos Humanos.

o Gabinete da Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito
Federal no uso de suas atribuições. conferidas pelo inciso X da Resolução n" 168/2000.

11- con1rlbulçAo para cada dependente especial conlonne os pen:entuaIs

abaixo, lnc:ilIente sobre o subsidio do deputado dlslrllal ou sobre a ramuneraçAo dos

servidoras, pensionistas ou Inativos.

DEPENDENTE ESPECIAUFAIXA ETARIA PERCENTUAL (%)

0-49 1.5

50-59
., 2

60-69 2.5

••70 anos 3